
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 31484 ΕΞ 2024/
27.02.2024 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότη-
ση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τον 
καθορισμό πλαισίου φορολόγησης και ελέγχου 
των κρυπτονομισμάτων και ψηφιακών περιουσι-
ακών στοιχείων (digital assets)» (Β’ 1372).

2 Έγκριση αποζημίωσης για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, σε τέσσερις (4) 
υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ-Φυλάκων με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
έως την 30/06/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55577 ΕΞ 2024 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 31484 ΕΞ 2024/

27.02.2024 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οι-

κονομίας και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότη-

ση και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας για τον 

καθορισμό πλαισίου φορολόγησης και ελέγχου 

των κρυπτονομισμάτων και ψηφιακών περιουσι-

ακών στοιχείων (digital assets)» (Β’ 1372). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

EΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  2 του άρθρου 128 του π.δ.  284/1988 

(Α’ 128), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 100 
του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νο-
μοθεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ι) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. α) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

β) Την υπό στοιχεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Διορισμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε θέση Υπηρεσιακής Γραμ-
ματέως του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 185) σε 
συνδυασμό με το άρθρο 18 του ν. 5062/2023 (Α’ 183) 
και το άρθρο 47 του ν.5099/2024 (Α’ 48).

3. Το από 04.03.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα από το 
Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

4. Την υπό στοιχεία 53703 ΕΞ 2024 εισήγηση της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2369

24711



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24712 Τεύχος B’ 2369/19.04.2024

5. Την ανάγκη καθορισμού του πλαισίου φορολόγησης 
και ελέγχου των κρυπτονομισμάτων και των ψηφιακών 
περιουσιακών στοιχείων (digital assets).

6. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 31484 ΕΞ 2024/
27.02.2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός 
μελών Ομάδας Εργασίας για τον καθορισμό πλαισίου 
φορολόγησης και ελέγχου των κρυπτονομισμάτων και 
ψηφιακών περιουσιακών στοιχείων (digital assets)» 
(Β’ 1372), ως εξής:

Α. Προσθέτουμε νέα, υπ’  αρ. 17 και 18, μέλη στην 
παρ. B.I του διατακτικού αυτής, ως εξής:

«17. Δημήτριο Δημητρίου, ορκωτό ελεγκτή,
18. Ελευθέριο Κρητικό, οικονομολόγο, μέλος του Συμ-

βουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ».
Β. Αντικαθιστούμε την Γραμματέα στην παρ. Β II. του 

διατακτικού αυτής, ως εξής:
«Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται ο Δη-

μήτριος Δεληασλανίδης, υπάλληλος με βαθμό Γ’ του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών που υπηρετεί στην Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της ΑΑΔΕ».

ΙI. Ως εκ τούτου, η παρ. Β του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης, διαμορφώνεται ως εξής:

«Β. Ι. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της ως κατωτέρω:

1. Ιωάννη Μπλάτσο, υπάλληλο με βαθμό Β’, του κλάδου 
ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στο Τμήμα Ε’- Χρηματοοι-
κονομικών Υποθέσεων της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης 
Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, ως Πρόεδρο.

2. Μαριάννα Ηλιοκαύτου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στο Γραφείο του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

3. Παναγιώτη Νικολόπουλο, συνεργάτη του Γραφείου 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4. Σταυρούλα Μηνασίδου, συνεργάτη του Γραφείου 
του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

5. Ιωάννη Κασσιμάτη, συνεργάτη του Γραφείου του 
Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Αθανάσιο Κουρκουμέλη, νομικό, πολιτικό επιστήμονα.
7. Ανδρέα Τσιρώνη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου 

ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη Διεύθυνση Επιχειρησι-
ακού Σχεδιασμού Ελέγχων της ΑΑΔΕ, με αναπληρωμα-
τικό μέλος τον Νικόλαο Χατζηνικολάου, υπάλληλο με 
βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη 
Διεύθυνση Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων 
και Ερευνών (ΔΙ.Π.Α.Ε.Ε.) της ΑΑΔΕ.

8. Ιωάννα Τζίμα, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη Διεύθυνση Εφαρμο-
γής Άμεσης Φορολογίας της ΑΑΔΕ, με αναπληρωματικό 
μέλος τον Δημήτριο Δεληασλανίδη, υπάλληλο με βαθ-
μό Γ’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών που υπηρετεί στην ίδια 
Διεύθυνση.

9. Σοφία Κάρμα, υπάλληλο με βαθμό Α’ του κλάδου 
ΠΕ Εφοριακών, υπάλληλο που υπηρετεί στη Διεύθυνση 
Ελεγκτικών Διαδικασιών της ΑΑΔΕ, με αναπληρωματικό 

μέλος τον Πέτρο Φασίλη, υπάλληλο με βαθμό Β’ του κλά-
δου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

10. Χαράλαμπο Κουνάδη, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στη Διεύθυνση 
Εφαρμογής Έμμεσης Φορολογίας της ΑΑΔΕ, με ανα-
πληρωματικό μέλος την Μαρία Κακούνη, υπάλληλο με 
βαθμό Α’ του κλάδου ΠΕ Εφοριακών, που υπηρετεί στην 
ίδια Διεύθυνση.

11. Αθηνά Τζαράκη, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ (Οικονομικό), 
που υπηρετεί στην Αρχή Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες ως τακτικό μέλος, με ανα-
πληρωματικό μέλος τον Ευστάθιο Καρπούζη, Αστυνο-
μικό/Υπαστυνόμο Β’ που υπηρετεί στην ίδια υπηρεσία.

12. Ευγενία Παναγιώτου, υπάλληλο με βαθμό Α’ του 
κλάδου ΤΕ Πληροφορικής, που υπηρετεί στην Αρχή 
Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηρι-
ότητες ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον 
Παναγιώτη Δούμα, Αστυνομικό με Βαθμό Αστυνόμου Β’ 
που υπηρετεί στην ίδια υπηρεσία.

13. Γεώργιο Νάσκαρη, Φορολογικό Σύμβουλο που υπη-
ρετεί στην Ελληνική Ένωση Τραπεζών, ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρωματικό μέλος την Αναστασία Δασμάνογλου, 
δικηγόρο, που υπηρετεί στην Ελληνική Ένωση Τραπεζών.

14. Μιχάλη Καλλιάνη, δικηγόρο που υπηρετεί στην 
Ελληνική Ένωση Τραπεζών, ως τακτικό μέλος, με αναπλη-
ρωματικό μέλος την Ιωάννα Νικητοπούλου, Εποπτεύου-
σα της Υποδιεύθυνσης Φοροτεχνικής Στήριξης Τράπεζας 
και Ομίλου, που υπηρετεί στην Εθνική Τράπεζα.

15. Αλέξανδρο Καλιοντζόγλου, που υπηρετεί ως Προ-
ϊστάμενος του Τμήματος Εποπτείας Ψηφιακών Χρημα-
τοπιστωτικών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Επιθεώρησης 
Εποπτευομένων Εταιρειών στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος την Αγάπη 
Κασιμάτη, υπάλληλο στο ίδιο Τμήμα.

16. Θεμιστολή Κοσσίδα, που υπηρετεί ως Προϊστάμε-
νος της Ειδικής Υπηρεσιακής Μονάδας Αντιμετώπισης 
της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστη-
ριότητες στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον Σπυρίδωνα Καπι-
τσίνα, στέλεχος στη Διεύθυνση Φορέων, στην Επιτροπή 
Κεφαλαιαγοράς.

17. Δημήτριο Δημητρίου, ορκωτό ελεγκτή.
18. Ελευθέριο Κρητικό, οικονομολόγο, μέλος του Συμ-

βουλίου Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.

II. Γραμματέας της Ομάδας Εργασίας ορίζεται το ως 
άνω, υπ’ αρ. 8 αναπληρωματικό μέλος».

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Απρίλιου 2024

Με εντολή Υπουργού
Η Υπηρεσιακή Γραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑΓΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24713Τεύχος B’ 2369/19.04.2024

 Αριθμ. 44945 (2)
Έγκριση αποζημίωσης για εργασία προς συμπλή-

ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, σε τέσσερις 

(4) υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ-Φυλάκων με σχέ-

ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-

νου έως την 30/06/2024. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1316/1983 (Α’ 3),
β) του π.δ. 142/1989 «Οργανισμός του Εθνικού Οργα-

νισμού Φαρμάκων»,
γ) του άρθρου 25 του ν. 3730/2008 «Προστασία των 

ανηλίκων από τον καπνό και τα αλκοολούχα ποτά και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 262),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις (Α’ 143)»,

ε) του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων» (Α’ 176),

στ) της υπό στοιχεία Γ4β/οίκ.:58948/8-11-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1219) απόφασης του Υπουργού Υγείας περί 
διορισμού του Προέδρου του Ε.Ο.Φ.,

ζ) της υπό στοιχεία Γ4β/οικ.:59255/9-11-2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1237) απόφασης του Υπουργού Υγείας περί 
διορισμού Β Αντιπροέδρου του Ε.Ο.Φ.,

η) της παρ.  1α) του άρθρου 66 του ν.  5079/2023 
(Α’ 215), περί ισχύος των ρυθμίσεων για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας και την προστασία της δημόσιας υγείας 
η οποία παρατάθηκε με την περ. (α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 του ν. 5057/2023 (Α’ 164), περί ρυθμίσεων για το 
Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών κατά του κορωνοϊού 
COVID-19, θεμάτων προσωπικού, θεμάτων του Εθνικού 
Οργανισμού Δημόσιας Υγείας και άλλων ρυθμίσεων για 
την αντιμετώπιση του κορωνοϊού COVID-19, παρατείνε-
ται, από τη λήξη της, έως και την 31η.3.2024,

θ) της παρ. 1α) του άρθρου 50 του ν. 5102/2024 (Α’ 55), 
περί παράτασης ισχύος των ρυθμίσεων για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID- 19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας από τη λήξη της έως και 
την 30ή.06.2024.

2. Την εξακολούθηση της ανάγκης φύλαξης κτιρίων που 
στεγάζουν τις υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Φαρ-
μάκων λόγω έλλειψης μόνιμου προσωπικού φύλαξης.

3. Τις υπ’ αρ. 37530/28-03-2024, 37532/28-03-2024, 
37533/28-03-2024 και 37534/28-03-2024, αιτήσεις των 
τεσσάρων (4) υπηρετούντων υπαλλήλων ειδικότητας 
ΔΕ Φυλάκων περί επιθυμίας παράτασης της σύμβασής 
τους, ήτοι των Γιαννούτσου Γρηγόριου, Πετρόπουλου 
Δημήτριου, Φισκατόρη Κωνσταντίνου και Κωστάκη 
Δημήτριου δυνάμει της παρ. 1α) του άρθρου 50 του 
ν. 5102/2024 (Α’ 55).

4. Το υπ’ αρ. 38854/1-04-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικού το οποίο αφορά την ύπαρξη πιστώσεων 
λόγω παράτασης των συμβάσεων εργασίας του προσω-
πικού φύλαξης, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση αποζημίωσης για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου έως την 30/06/2024 
σε τέσσερις (4) υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ-Φυλάκων με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων, που θα απασχολη-
θούν για την επί 24ώρου βάσεως πλήρη κάλυψη φύλαξης, 
συμπεριλαμβανομένων όλων των νόμιμων αδειών, των 
κτιρίων στη Μεσογείων 284 στο Χολαργό, όπου στεγά-
ζονται υπηρεσίες του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων.

2. Οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα από τους 
ανωτέρω υπαλλήλους θα ορίζονται ανάλογα με τις ανά-
γκες που θα παρουσιαστούν για την επί 24ώρου βασική 
φύλαξη των ανωτέρω αναφερόμενων Υπηρεσιών του 
Ε.Ο.Φ., ως εξής:

α) Νυχτερινή εργασία, έως πεντακόσιες ογδόντα τέσ-
σερις (584) ώρες.

β) Κυριακών και εξαιρέσιμων (ημερήσια και νυχτερινή) 
εργασία, έως τετρακόσιες τριάντα δύο (432) ώρες.

3. Υπεύθυνος για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
εργασίας προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου ορίζεται ο Προϊστάμενος του Τμήματος Διοικητικής 
Μέριμνας της Διεύθυνσης Διοικητικού.

4. Η παρούσα θα προκαλέσει δαπάνη (2.550,00)€ επί 
ειδικού φορέα 0260 και Κ.Α.Ε. 0263, η οποία θα βαρύνει 
τον προϋπολογισμό του Ε.Ο.Φ. οικονομικού έτους 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χολαργός, 15 Απριλίου 2024

Ο Προέδρος κ.α.α.
Ο Α’ Αντιπρόεδρος.

ΔΙΟΜΗΔΗΣ ΛΥΜΠΕΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24714 Τεύχος B’ 2369/19.04.2024

*02023691904240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-20T01:27:48+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




